

DETTAGLI SULLA PERSONA

Nome e cognome **Barbara Zihl**

Nazionalita Italiana

PERCORSO PROFESSIONALE

Da settembre 1989 alla data attuale Insegnante di scuola primaria, da 20 anni insegnante nell` ambito matematico-scientifico.

Da settembre 2016 Collabora con l`istituto Pedagogico in lingua tedesca di Bolzano in qualita`di referente per l`insegnamento della matematica alla scuola primaria (25%).

Principali attivita`e mansioni Pianificazione e supervisione del corso „comprendere e insegnare la matematica“, pianificazione e organizzazione della formazione permanente per gli insegnanti di matematica nella scuola primaria tedesca a livello provinciale; accompagnamento degli insegnanti che lavorano con il libro „Zahlenbuch, 2017“

Seit 2011 Membro nel gruppo di lavoro presso l`intendenza Scolastica per l`insegnamento della matematica nella scuola primaria.

Seit 2016 Responsabile del gruppo di lavoro

Principali attivita`e mansioni Referente a livello comprensoriale e provinciale, pianificazione e organizzazione della formazione permanente per gli insegnanti di matematica nella scuola primaria tedesca; accompagnamento degli insegnanti che lavorano con il libro “Zahlenbuch, 2017”

2015 Collaborazione al progetto T880/15 EU-Projekt KeyCoMath „Dialogisches Lernen“

2013/14 Collaborazione al progetto „T486/13 Revisione ed estensione delle „Mathematik-Wanderkisten“, Intendenza scolastica tedesca

Attivita`di docente

2017/2018 Docente presso la Libera Universita`di Bolzano, Facolta`di Scienze della Formazione: Didattica della matematica 1 (laboratorio didattico)

2017 e 2018 Responsabile di un workshop alla "BRIMA PRIMAR" presso la libera universita` di Bolzano

Da 2013 | Referente a livello comprensoriale e provinciale: matematica nel primo anno scolastico, aritmetica 2-5, geometria, matematica e arte.

Formazione

Qualificazioni

2011 | Laurea alla libera Università nella Facoltà di Scienze della Formazione

2005 – 2007 | Corso di qualificazione „Matematica 2000“, Istituto pedagogico tedesco di Bolzano

1984 - 1988 | Istituto magistrale a Bressane

Angaben zur Person

Vorname/Nachname **Barbara Zihl**

Staatsangehörigkeit Italienisch

Berufserfahrung

Seit September 1989 bis heute Grundschullehrerin, seit 20 Jahren Mathematik

Seit September 2016 Mitarbeiterin an der pädagogischen Abteilung, Referat Mathematik Grundschule (25 %)

Wichtige Tätigkeiten und Zuständigkeiten Planung und Begleitung des Lehrgangs „Mathematik verstehen, Mathematik unterrichten“ Planung der landesweiten Mathematikfortbildungen für die Grundschule, Begleitung von Lehrpersonen, die mit dem Zahlenbuch Ausgabe 2017 arbeiten

Seit 2011 Mitglied der Kerngruppe Mathematik

Seit 2016 Leitung der Kerngruppe Mathematik

Wichtige Tätigkeiten und Zuständigkeiten Planung von Fortbildungen in Südtirol, Kursleitung bei Fortbildungen, Kontakt mit Lehrpersonen und Referentinnen und Referenten

2015 Mitarbeit am Projekt T880/15 EU-Projekt KeyCoMath „Dialogisches Lernen“

2013/14 Mitarbeit am Projekt „T486/13 Überarbeitung und Erweiterung der Mathematik-Wanderkisten“ am Deutschen Bildungsressort, Bereich Innovation und Beratung

Tätigkeit als Referentin

2017/2018 Lehrbeauftragte an der Freien Universität Bozen, Fakultät für Bildungswissenschaften: Didaktik der Mathematik 1 (Lernwerkstatt)

2017 und 2018 Workshopleiterin bei der Tagung "BRIMA PRIMAR" an der Freien Universität Brixen

Seit 2013 Referentin in den Bezirken und auf Landesebene zu den Themen: Anfangsunterricht Mathematik, Zahlenraumerweiterung und produktives Üben ab Klasse 2, Geometrie und Sachrechnen, Mathematik und Kunst

Schul- und Berufsbildung

Qualifikationen

2011	Laurea in Bildungswissenschaften für den Primarbereich an der Freien Universität Bozen
2005 – 2007	Kursfolge „Aktiv-entdeckender Mathematikunterricht in der Grundschule
1984 - 1988	Lehrerbildungsanstalt in Brixen